
Pag. 1 a 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 

 

 
Prot. n. vedi segnatura Tricase, vedi segnatura 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.. 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO/IMPEGNO DI SPESA 

MATERIALE PUBBLICITARIO 

PROG. 13.1.5A-FERSPON-PU-2022-28 - CUP J74D22000480006 - CIG ZD939DEFBF 

denominato “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA” 

 
Affidamento diretto confronto di preventivi fuori mepa inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga 

ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b Legge 108/21 (di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 

maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18/aprile/2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e 

successive mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti interni ed esterni 

redatto ai sensi dell’art. 67 c. 6 e c. 6bis del D.lgs 165/2001 della circolare del DPF n. 2/2018, adottato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 4/16 dell’11 marzo 2019;  

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Avviso pubblico “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

I.C.S. TRICASE VIA APULIA
C.F. 81002170751 C.M. LEIC87500X
A32971A - Istituto Comprensivo Statale - Tricase

Prot. 0001122/U del 22/02/2023 09:50



Pag. 2 a 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”;  

PRESO ATTO della nota del M.I. prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”.13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Autorizzazione 

progetto. 

VISTO il proprio atto prot.n. 5203/U del 10/09/2022 “decreto si assunzione Programma Annuale E.F. 2022 

assegnazione progetto PROG. 13.1.5A-FERSPON-PU-2022-28 - CUP J74D22000480006; 

RICHIAMATO Piano Triennale dell’Offerta Formativa deliberato dal Collegio dei Docenti in data 

20/12/2022 – delibera n. 28, ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5/1 del 20/12/2022; 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2023 predisposto con atto prot. 48/U del 09/01/2023, ed 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 03/2 del 03/02/2023; 

VISTA la necessità di far fronte agli obblighi di pubblicizzazione del progetto PROG. 13.1.5A-FERSPON-

PU-2022-28 - CUP J74D22000480006, autorizzato con la nota M.I. di cui sopra; 

RILEVATA la disponibilità di cui al progetto/ attività A03/A36 del Programma Annuale E.F. 2023 per 

l’affidamento oggetto della presente determina, pari a € 375,00 (euro trecentosettantacinque/00); 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto/Dirigente 

Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 

10.000,00 (ovvero superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia comunitaria” 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle attività di formazione per la gestione 

dei progetti europei (visura acquisita agli atti con prot. n° 781/E del 08/02/2023); 

CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta di preventivi rivolta 

a n° 3 operatori del settore, di cui alla propria determina prot. n. 835/U del 10/02/2023; 

VISTI i preventivi di spesa pervenuti entro i termini delle note sopra citate; 

PRESO ATTO  del prospetto comparativo dei preventivi dagli operatori acquisito agli atti con prot. 

n. 943/U del 14/02/2023; 

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta SERAFINO ARTI GRAFICHE – TRICASE (LE) Partita C.F. 

03858610755; che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare 

PRESO ATTO  che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola 

VERIFICATO i requisiti della ditta SERAFINO ARTI GRAFICHE – TRICASE (LE) Partita 

C.F. 03858610755; 

ACQUISITO   il C.I.G. sopra indicato; 

 

DETERMINA 

 



Pag. 3 a 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l'affidamento diretto per l’acquisto della fornitura di MATERIALE PUBBLICITARIO 

relativo al    progetto PROG. 13.1.5A-FERSPON-PU-2022-28 - CUP J74D22000480006 alla ditta 

SERAFINO ARTI GRAFICHE – TRICASE (LE) Partita C.F. 03858610755 di seguito indicato: 

descrizione Quantità 

costo unitario 

iva esclusa 

costo totale 

 iva esclusa 

TARGA PUBBLICITARIA IN FOREX PER INTERNI 

FORMATO A3 + KIT PER FISSAGGIO A MURO 
1 89,00 89,00 

ETICHETTE ADESIVE PER INVENTARIO 

(misura h cm 8,00 – l cm 15,00) 
320 0,69 220,00 

Art. 3 

L’importo convenuto a corpo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2, 

così come offerta ricevuta è determinato € 309,00 (euro Trecentonoveuro/00) IVA inclusa. 

La spesa sarà imputata/impegnata, nel Programma Annuale E.F. 2023, sull’Attività/Progetto 

A03/A36 che  presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

La prestazione del servizio/fornitura di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 20 giorni dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016 e ss.mm.ii., e dall’art. 1 comma 4 della legge 120/2020 di conversione del DPCM 76/2020 

cosiddetto “decreto semplificazioni” all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto non saranno richieste: 

 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del D.Lgs 50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

Art. 6 

Si approva la richiesta di offerta/l’ordine di acquisto/contratto contenente le caratteristiche e 

specifiche tecniche del servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e 

condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica. 

 

IL R.U.P. - DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Oronza Mariano 

firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

 


		2023-02-22T09:49:28+0100
	ORONZA MARIANO




